Ata nº 15/2022
[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 103/2022 do Prefeito Municipal; Pedido de Providências nº 70/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº 71/2022 do Vereador Américo Luiz Formighieri e Pedido de Providências nº 72/2022 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita patrolamento, empedramento e passagem de rolo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita abertura de Programa na Plataforma + Brasil. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Américo pela solicitação de reparos na estrada geral desde a localidade de Capão do Valo até Três Lagoas. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita patrolamento e empedramento. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Tiago pela iniciativa de solicitar a adesão do Município ao Programa VEM SER! 2022. Sobre a situação das estradas municipais, pediu que a população tivesse paciência, pois, a chuva dos últimos dias prejudicou muito as condições das mesmas. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu a todos os Vereadores por trazer os relatos das estradas que foram mais prejudicadas com as chuvas. Informou que o Poder Executivo está priorizando os trechos em que há acesso de veículos pesados para recolhimento de insumos, como o leite, e onde passa o transporte escolar. Comunicações: O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu a presença da Deputada Zilá, na semana anterior, em Ernestina. Disse que a mesma está trabalhando para organizar um grupo de mulheres do partido no Município. Informou, ainda, que possivelmente haverá a destinação de emenda parlamentar da referida Deputada para Ernestina. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao Senador Luiz Carlos Heinze pela destinação de emenda parlamentar no valor de duzentos e cinquenta mil reais, para a aquisição de veículos para a saúde. Agradeceu, também, a Deputada Silvana Covatti pela emenda destinada há poucos dias. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 40/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre medidas de combate, controle e prevenção à proliferação do Mosquito Aedes Aegypti e Aedes Albopictus, transmissores da Dengue, Zika vírus, Febre Chikungunya e da Febre Amarela e dá outras providências.’’. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o Projeto de Lei trata das medidas de controle ao mosquito transmissor de algumas doenças. Manifestou-se favoravelmente ao Projeto Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 41/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais), destinado a custear as ações da Operação de Crédito autorizada pela Lei nº 2.789/2022, e dá outras providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 42/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), destinado à execução das ações previstas no CONVÊNIO FPE nº 3951/2021, e dá outras providências”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, disse que, o valor que hoje está sendo aprovado para a obra de pavimentação não será suficiente para conclusão da obra em todo o trecho. Mesmo assim, afirmou ser favorável, afirmando que a obra é de grande valia. Solicitou que o Poder Executivo realize uma obra de qualidade. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou ser totalmente favorável ao Projeto, mas, concordou com o Vereador Leonir acerca de o recurso ser insuficiente para a conclusão da pavimentação em todo o trecho. Disse que o Estado deveria corrigir o valor, uma vez que os insumos todos tiveram seus valores elevados. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, afirmou que o fato de o Estado ter destinado recursos para execução da pavimentação deveria ser motivo de agradecimento, pois, pelo menos o início seria feito e, sem os recursos estaduais, sequer isso seria possível. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, afirmou que o trecho que será possível pavimentar, fazendo um serviço bem feito, será pequeno, porém, solicitou que o Executivo providencie a execução de uma obra de qualidade, para não ter problemas com a pavimentação brevemente. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 43/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para execução dos programas da Secretaria da Saúde através da Assistência Social, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, informou que recebeu uma denúncia ao longo da última semana, de que estudantes que utilizam o transporte universitário estão sendo vítimas de assédio, no momento do desembarque do transporte, à noite. Advertiu que os autores serão responsabilizados. Agradeceu a Administração Municipal pelas melhorias no acesso à tenda, em frente ao ROOS. Lamentou que Romildo Bolzan não fosse mais o candidato do PDT ao Governo Estadual. Disse que o executivo fará a instalação de três abrigos de ônibus este ano e mais três no próximo ano. Alertou que está circulando uma notícia falsa a respeito de cursos oferecidos para jovens do Município, e que essa oferta de formação não tem ligação com o Executivo Municipal. Esclareceu que foram cadastradas duas propostas, uma para o Turismo e outra para uma patrulha agrícola, ambas no valor de quinhentos mil reais, por intermédio do Deputado Nereu Crispim e que, brevemente estas devem ser liberadas para o Município de Ernestina. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre o recurso recebido do Deputado Afonso Motta, pedindo que seja utilizado no esporte, especificamente no Campo Municipal de Futebol Sete, e na saúde. Lembrou-se de indicação sua, para a instituição de um fundo para amparar munícipes atingidos por fenômenos naturais, pois, nos últimos dias houve precipitações de grande volume que poderiam ter gerado demandas de ajuda, o que, felizmente, não ocorreu. Explanou sobre uma lei, aprovada pelo Legislativo, que previa um incentivo financeiro para uma empresa, dizendo que a empresa beneficiada já não está mais instalada em Ernestina. Pediu que o Executivo mudasse a metodologia para não ter mais casos semelhantes a esse. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, prestou condolências aos familiares do Vereador Otávio Osmar Kern, do Município de Victor Graeff. Convidou para torneio de sinuca, no dia quatro de junho, no Boteco do Deidi. Pediu que o Executivo estudasse a realização de um campeonato de sinuca municipal. Parabenizou o Sr. Pedro pela iniciativa de realizar o Torneio de Bodoque, que ocorrerá no próximo final de semana, devido à chuva. Pediu conscientização da população para o controle do mosquito da dengue. Falou sobre a retirada da candidatura de Romildo Bolzan ao Governo do Estado, desejando que o mesmo volte suas energias para a gestão do Grêmio. Sobre a emenda parlamentar destinada pelo Deputado Afonso Motta, reforçou a solicitação para que parte dela seja destinada para o Campo Municipal de Futebol Sete, lembrando que a administração anterior iniciou a construção do Complexo Esportivo e as administrações seguintes devem continuar os investimentos para concluir as obras. Pediu agilidade na regularização do registro da área. Sobre os incentivos concedidos a empresas, reiterou a necessidade de alterações na metodologia de concessão e fiscalização, pois, os resultados não estão sendo satisfatórios. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, falou sobre a repercussão do Torneio de Bodoque. Agradeceu os Secretários Municipais pelo atendimento de demandas suas. Solicitou verbalmente que sejam feitas melhorias na estrada na Localidade de Pessegueiro, desde as proximidades das residências da família Duarte até a Igreja. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que seja feito reparo na entrada da propriedade dos senhores Clotildo Dal Molin, Abílio, Rogério e Carlos que está em precárias condições. Sobre um trecho, na propriedade do Sr. Irineu, afirmou que o Secretário já foi informado da situação. Parabenizou a equipe de assadores, afirmando que o churrasco da festa da comunidade do Capão do Valo estava muito saboroso. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, explanou sobre os estragos causados pelas chuvas, nas estradas municipais. Concordou com a necessidade de prudência maior na gestão dos incentivos concedidos às empresas, pelo Poder Público. Afirmou que recebeu ligações de pessoas de vários Municípios, acerca do Torneio de Bodoque. Disse que nos próximos dias será feita a licitação para aquisição do caminhão, com recursos próprios somados à emenda parlamentar do deputado Sanderson. Da mesma forma, assim que houver a liberação do recurso do Deputado Bibo Nunes, será feita a aquisição de uma van para utilização na Saúde. Falou sobre os apoiadores dos futuros candidatos ao Governo Federal. Manifestou-se acerca de declarações do ex-presidente Michel Temer sobre o Ministro Alexandre de Moraes. Agradeceu, em nome do Prefeito Municipal, aos munícipes que estão construindo seus passeios públicos, sugerindo que o Executivo providenciasse um desconto no IPTU para quem fizer a construção do passeio. Encerrou a fala dizendo “Bolsonaro 2022”! A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 06 de junho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________